
	 Jueves 18 de setiembre de 2008	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.492	 15
Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los frigoríficos avícolas que se deta-
llan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de 
PESOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS TRECE CON NOVENTA Y 
SIETE CENTAVOS ($10.325.213,97), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma 
total de PESOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS TRECE CON 
NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($10.325.213,97).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVICOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2008

mayo junio

1 S01-0115684/08
UNION AGRICOLA DE AVE-

LLANEDA COOP. LTDA.
30-50191240-5 011065092006500014705-0   429.226,94

2 S01-0061245/08 ECOAVE S.A 30-70783167-3 017011862000000130338-6   2.145.091,90

3 S01-0153267/08 SUPREMO S.A. 30-69543366-9 191003845500380456541-4   727.625,96

4 S01-0051376/08 SEDE AMERICA SA 30-70846183-7 285000033000080076841-1   1.328.233,82

5 S01-0101424/08 NOELMA S.A 30-70184374-2 007015072000000151501-1   2.772.269,44

6 S01-0025514/08
EDUARDO STERTZ E HIJOS 

S.R.L.
30-69044869-2 034020700020700062301-5   942.620,97

7 S01-0054612/08 ALIBUE S.A. 33-61698910-9 014005570171370039505-9 946.191,02 1.033.953,92

TOTAL 10.325.213,97

#F3455021F#
#I3455022I#

Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 4051/2008

Autorízase el pago de compensaciones so-
licitadas en el marco del mecanismo crea-
do mediante la Resolución Nº  9/2007 del 
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 15/9/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0274833/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 2621 de fecha 
31 de julio de 2008 de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, organismo descentralizado en la órbita 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 
se autorizó el pago a la firma GOROSTIAGA 
LACTEOS S.A., por la suma total de PESOS 
CUARENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
CUARENTA Y DOS CON OCHENTA Y CUA-
TRO CENTAVOS ($ 49.342,84).

Que dicho pago se efectuó en concepto de 
la compensación establecida por las Reso-
luciones Nros. 185 de fecha 31 de marzo de 
2008 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION y 685 de fecha 3 de junio de 
2008 de la citada Oficina Nacional.

Que la liquidación abonada corresponde al 
OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
del importe solicitado por la diferencia en-
tre el precio mensual promedio por litro de 
leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mer-
cado interno abonado en el período com-
prendido entre el 1 de noviembre de 2007 y 
el 31 de enero de 2008 o PESOS SETENTA 
y CINCO CENTAVOS ($ 0,75), el que resul-
te menor, y PESOS CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,55).

Que la firma solicitante cuenta con informe 
favorable de la SECRETARIA DE COMER-
CIO INTERIOR del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION respecto del cum-
plimiento de las pautas de precios internos 
acordados con el Gobierno Nacional.

Que el Area de Lácteos de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO ha constatado los extremos re-
queridos por el Artículo 10 y concordantes de 
la Resolución Nº 685/08, conforme surge del 
informe técnico obrante a fojas 63/68.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
aludida Oficina Nacional no ha presentado 
objeciones a la continuación del trámite.

Que, en consecuencia, corresponde proce-
der a autorizar el pago de la diferencia entre 
el OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
abonado mediante la aludida Resolución 
Nº 2621/08 y la liquidación final resultante.

Que los montos que se aprueban por la 
presente, integrados a los percibidos en el 
porcentaje aludido precedentemente, no su-
peran el máximo mensual establecido en la 
citada Resolución Nº 685/08.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de lo 
dispuesto en el Decreto Nº  1067 de fecha 
31 de agosto de 2005 y en las Resoluciones 
Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de 
fecha 25 de enero de 2007 y 185 de fecha 
31 de marzo de 2008, todas del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION y 685 
de fecha 3 de junio de 2008 de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentra-
lizado en la órbita de la SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS del mencionado Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la diferencia de 
compensación a la firma GOROSTIAGA LAC-
TEOS S.A. por la suma de PESOS OCHO MIL 
SETECIENTOS SIETE CON CINCUENTA Y 
SEIS CENTAVOS ($  8.707,56) resultante de la 
liquidación final y el OCHENTA Y CINCO POR 
CIENTO (85%) percibido mediante Resolución 
Nº 2621 de fecha 31 de julio de 2008 de la OFI-
CINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentralizado 
en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 

correspondiente a los meses de noviembre y di-
ciembre de 2007.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensa-
ción consignada en el Artículo 1º de la presen-
te medida, a la firma GOROSTIAGA LACTEOS 
S.A., 30-70993172-1, Clave Bancaria Uniforme 
0140002101400205065339, el que asciende a la 
suma total de PESOS OCHO MIL SETECIEN-
TOS SIETE CON CINCUENTA Y SEIS CENTA-
VOS ($ 8.707,56).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

#F3455022F#
#I3455023I#

Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 4052/2008

Autorízase el pago de compensaciones so-
licitadas en el marco del mecanismo crea-
do mediante la  Resolución N° 9/2007 del 
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 15/9/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0381032/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 435 de fe-
cha 26 de junio de 2007 del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, se forta-
leció el mecanismo de compensación para 
el sector lácteo contemplado en el Artículo 
2º de la Resolución Nº  40 de fecha 25 de 
enero de 2007 del citado Ministerio, para el 
período comprendido entre el 1 de febrero y 
el 30 de abril de 2007.

Que por las Resoluciones Nros. 128 de fe-
cha 5 de septiembre de 2007, 16 de fecha 
27 de diciembre de 2007 y 185 de fecha 31 
de marzo de 2008, todas del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION se amplió 
el período consignado en el Artículo 1º de la 
aludida Resolución Nº 435/07 para los pe-
ríodos comprendidos entre el 1 de mayo de 
2007 y el 30 de junio de 2007, entre el 1 de 
julio y el 31 de octubre de 2007, y entre el 1 
de noviembre de 2007 y el 31 de enero de 
2008, respectivamente.

Que por la Resolución Nº 185/08, se esta-
bleció la compensación dispuesta que con-
siste en la diferencia entre el precio abonado 
por litro de leche cruda destinada a elaborar 
productos lácteos para su comercialización 
en el mercado interno o PESOS SETENTA 
Y CINCO CENTAVOS ($ 0,75), el que resul-
te menor, y PESOS CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,55).

Que por la Resolución Nº 685 de fecha 3 de 
junio de 2008 de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, 
organismo descentralizado de la órbita de la 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 
se establecieron las pautas para la imple-
mentación del mecanismo instaurado por la 
citada Resolución Nº 185/08.

Que la firma CANUT HNOS. S.R.L., en ca-
rácter de operador lácteo inscripto ante la 
citada Oficina Nacional bajo el Nº 094253-7 
presentó su solicitud de compensación en 
el marco de las citadas Resoluciones Nros. 
185/08 y 685/08.

Que se encuentran alcanzadas por la com-
pensación determinada por la mencionada 
Resolución Nº 185/08, las industrias lácteas 
que han cumplido las pautas de precios in-
ternos acordados con el Gobierno Nacional 
de acuerdo con el listado que se informe por 
el área competente del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que de ello da cuenta la nota de la SE-
CRETARIA DE COMERCIO INTERIOR 
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, producida en el Expediente 
Nº S01:0206839/2008 y del Registro del ci-
tado Ministerio.

Que la solicitud de la firma CANUT HNOS. 
S.R.L. fue sujeta a análisis por el Area de 
Lácteos de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 124/126.

Que por ello resulta procedente aprobar la 
solicitud correspondiente a la firma CANUT 
HNOS. S.R.L., que no ha merecido obser-
vaciones o que, formuladas, fueron debida-
mente cumplimentadas.

Que en consecuencia, corresponde pro-
ceder a autorizar el pago del OCHENTA Y 
CINCO POR CIENTO (85%) de la compen-
sación solicitada sujeto a la liquidación final 
que resulte de verificación de la existencia 
final de los stock declarados y/u otro aspec-
to que la citada Oficina Nacional considere 
pertinente.

Que los montos que se aprueban en el 
porcentaje aludido no superan el máximo 
mensual establecido en la citada Resolución 
Nº 685/08.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO, ha tomado la 
intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de lo 
dispuesto en el Decreto Nº  1067 de fecha 
31 de agosto de 2005 y en las Resoluciones 
Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de 
fecha 25 de enero de 2007, 435 de fecha 26 
de junio de 2007 y 185 de fecha 31 de marzo 
de 2008, todas del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION y 685 de fecha 3 
de junio de 2008 de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, organismo descentralizado de la órbita 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
mencionado Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación a 
la firma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de 
PESOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIEN-
TOS SESENTA Y OCHO CON DOCE CENTA-
VOS ($ 45.868,12) correspondiente al OCHEN-
TA Y CINCO POR CIENTO (85%) del importe 
solicitado por la diferencia entre PESOS SETEN-
TA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,75) y PESOS CIN-
CUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro 
de leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mercado 
interno, abonado en el mes de mayo de 2007.

Art. 2º — Apruébase la compensación a la 
firma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PE-
SOS SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 
DIECINUEVE CON SESENTA Y TRES CENTA-
VOS ($ 77.319,63) correspondiente al OCHEN-
TA Y CINCO POR CIENTO (85%) del importe 
solicitado por la diferencia entre PESOS SETEN-
TA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,75) y PESOS CIN-
CUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro 
de leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mercado 
interno, abonado en el mes de junio de 2007.

Art. 3º — Apruébase la compensación a la fir-
ma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PESOS 
CIENTO DIEZ MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($ 110.652,69) correspondiente al OCHENTA Y 
CINCO POR CIENTO (85%) del importe solici-
tado por la diferencia entre PESOS SETENTA 
Y CINCO CENTAVOS ($  0,75) y PESOS CIN-
CUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro 
de leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mercado 
interno, abonado en el mes de julio de 2007.

Art. 4º — Apruébase la compensación a la fir-
ma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PESOS 
CIENTO OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA 
Y CINCO CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($ 108.765,79) correspondiente al OCHENTA Y 
CINCO POR CIENTO (85%) del importe solici-
tado por la diferencia entre PESOS SETENTA 
Y CINCO CENTAVOS ($  0,75) y PESOS CIN-
CUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro 



	 Jueves 18 de setiembre de 2008	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.492	 16
de leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mercado 
interno, abonado en el mes de agosto de 2007.

Art. 5º — Apruébase la compensación a la 
firma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PE-
SOS CIENTO DIEZ MIL SESENTA Y SEIS CON 
SEIS CENTAVOS ($ 110.066,06) correspondien-
te al OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
del importe solicitado por la diferencia entre PE-
SOS SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($  0,75) 
y PESOS CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS 
($ 0,55) por litro de leche cruda destinada a ela-
borar productos lácteos para su comercialización 
en el mercado interno, abonado en el mes de 
septiembre de 2007.

Art. 6º — Apruébase la compensación a la fir-
ma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PESOS 
CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS NOVEN-
TA Y CUATRO CON SESENTA Y NUEVE CENTA-
VOS ($ 45.594,69) correspondiente al OCHENTA 
Y CINCO POR CIENTO (85%) del importe solicita-
do por la diferencia entre PESOS SETENTA Y CIN-
CO CENTAVOS ($ 0,75) y PESOS CINCUENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro de leche cru-
da destinada a elaborar productos lácteos para su 
comercialización en el mercado interno, abonado 
en el mes de octubre de 2007.

Art. 7º — Apruébase la compensación a la 
firma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PE-
SOS CIENTO VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE CON DOS CENTAVOS 
($  128.759,02) correspondiente al OCHENTA Y 
CINCO POR CIENTO (85%) del importe solicitado 
por la diferencia entre PESOS SETENTA Y CIN-
CO CENTAVOS ($ 0,75) y PESOS CINCUENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro de leche cru-
da destinada a elaborar productos lácteos para su 
comercialización en el mercado interno, abonado 
en el mes de noviembre de 2007.

Art. 8º — Apruébase la compensación a la 
firma CANUT HNOS. S.R.L. por la suma de PE-
SOS CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL DOS-
CIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON NOVEN-
TA Y NUEVE CENTAVOS ($ 134.294,99) corres-
pondiente al OCHENTA Y CINCO POR CIENTO 
(85%) del importe solicitado por la diferencia 
entre PESOS SETENTA Y CINCO CENTAVOS 
($ 0,75) y PESOS CINCUENTA Y CINCO CEN-
TAVOS ($ 0,55) por litro de leche cruda destina-
da a elaborar productos lácteos para su comer-
cialización en el mercado interno, abonado en el 
mes de diciembre de 2007.

Art. 9º — Autorízase el pago de las com-
pensaciones consignadas en el Artículo 1º, 
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º y 8º de la presente medi-
da, a la firma CANUT HNOS. S.R.L., C.U.I.T. 
Nº  30-65989346-7, Clave Bancaria Uniforme 
3880185710100002234052, el que asciende a la 
suma total de PESOS SETECIENTOS SESEN-
TA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTE CON NO-
VENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 761.320,99).

Art. 10. — Comuníquese, publíquese, dése 
a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. — Ricardo Echegaray

#F3455023F#

#I3455024I#
Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 4053/2008

Autorízase el pago de compensaciones so-
licitadas en el marco del mecanismo crea-
do mediante la  Resolución N° 9/2007 del 
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 15/9/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0274860/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº  2419 de 
fecha 30 de julio de 2008 de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentra-
lizado en la órbita de la SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, se autorizó el pago 
a la firma GOROSTIAGA LACTEOS S.A., 

por la suma total de PESOS SESENTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE 
CON OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($ 68.529,89).

Que dicho pago se efectuó en concepto de 
la compensación establecida por las Re-
soluciones Nros. 16 de fecha 1 de julio de 
2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION y 546 de fecha 11 de enero 
de 2008 de la citada Oficina Nacional.

Que la liquidación abonada corresponde al 
OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
del importe solicitado por la diferencia en-
tre el precio mensual promedio por litro de 
leche cruda destinada a elaborar productos 
lácteos para su comercialización en el mer-
cado interno abonado en el período com-
prendido entre el 1 de julio de 2007 y el 31 
de octubre de 2007 o PESOS SETENTA y 
CINCO CENTAVOS ($  0,75), el que resul-
te menor, y PESOS CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,55).

Que la firma solicitante cuenta con informe 
favorable de la SECRETARIA DE COMER-
CIO INTERIOR del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION respecto del cum-
plimiento de las pautas de precios internos 
acordados con el Gobierno Nacional.

Que el Area de Lácteos de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO ha constatado los extre-
mos requeridos por la Resolución Nº 546/08, 
conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 70/75.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
aludida Oficina Nacional no ha presentado 
objeciones a la continuación del trámite.

Que, en consecuencia, corresponde proce-
der a autorizar el pago de la diferencia entre 
el OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
abonado mediante la aludida Resolución 
Nº 2419/08 y la liquidación final resultante.

Que los montos que se aprueban por la 
presente, integrados a los percibidos en el 
porcentaje aludido precedentemente, no su-
peran el máximo mensual establecido en la 
citada Resolución Nº 546/08.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de lo 
dispuesto en el Decreto Nº  1067 de fecha 
31 de agosto de 2005 y en las Resoluciones 
Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de 
fecha 25 de enero de 2007 y 185 de fecha 
31 de marzo de 2008, todas del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION y 685 
de fecha 3 de junio de 2008 de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentra-
lizado en la órbita de la SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS del mencionado Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la diferencia de 
compensación a la firma GOROSTIAGA LAC-
TEOS S.A. por la suma de PESOS CATORCE 
MIL CIENTO CATORCE CON NOVENTA Y 
OCHO CENTAVOS ($ 14.114,98) resultante de 
la liquidación final y el OCHENTA Y CINCO POR 
CIENTO (85%) percibido mediante Resolución 
Nº 2.419 de fecha 30 de julio de 2008 de la OFI-
CINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentralizado 
en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 
correspondiente a los meses de julio, agosto, 
septiembre y octubre de 2007.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensa-
ción consignada en el Artículo 1º de la presen-
te medida, a la firma GOROSTIAGA LACTEOS 
S.A., 30-70993172-1, Clave Bancaria Uniforme 
0140002101400205065339, el que asciende a la 
suma total de PESOS CATORCE MIL CIENTO 
CATORCE CON NOVENTA Y OCHO CENTA-
VOS ($ 14.114,98).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

#F3455024F#

#I3455095I#
Dirección Nacional de Protección de Datos 
Personales

PROTECCION DE DATOS 
PERSONALES

Disposición 10/2008

Establécese que los responsables y usua-
rios de bancos de datos públicos o priva-
dos, deberán incluir en su página web y en 
toda comunicación o publicidad, en parti-
cular, en los formularios utilizados para la 
recolección de datos personales, informa-
ción al respecto.

Bs. As.,15/9/2008

VISTO el Expediente Nº 168.917/08 del registro 
de este Ministerio y la competencia atribuida 
a esta DIRECCION NACIONAL DE PRO-
TECCION DE DATOS PERSONALES por 
la Ley Nº 25.326 y su reglamentación apro-
bada por Decreto Nº 1558, de fecha 29 de 
noviembre de 2001, y

CONSIDERANDO:

Que entre las atribuciones asignadas a la 
DIRECCION NACIONAL DE PROTECCION 
DE DATOS PERSONALES se encuentra la 
de dictar las normas reglamentarias que se 
deben observar en el desarrollo de las activi-
dades comprendidas por la Ley Nº 25.326.

Que asimismo, le mencionada Dirección Na-
cional tiene la atribución de atender las de-
nuncias y reclamos que se interpongan con 
relación al tratamiento de datos personales 
en las términos de la mencionada ley.

Que en su carácter de órgano de Control de 
la Ley Nº  25.326, la DIRECCION NACIO-
NAL DE PROTECCION DE DATOS PER-
SONALES tiene la función encomendada de 
diseñar los instrumentos adecuados para la 
mejor protección de los datos personales de 
los ciudadanos y el mejor cumplimiento de la 
legislación de aplicación.

Que conforme lo establecido en el artículo 6º 
de dicha ley, cuando se recaben datos per-
sonales se deberá informar a su titular que 
cuenta con la posibilidad de ejercer los dere-
chos de acceso, rectificación y supresión.

Que el artículo 14 de la Ley Nº 25.326 dis-
pone que el titular de los datos, previa acre-
ditación de su Identidad, tiene derecho a ac-
ceder a su información personal incluida en 
bancos de datos públicos o privados.

Que la misma norma legal prevé que dicho 
derecho pueda ser ejercido en forma gratuita 
a intervalos no inferiores a SEIS (6) meses, 

DISPOSICIONES
salvo que se acredite un interés legítimo al 
efecto.

Que asimismo, frente al incumplimiento del 
plazo de DIEZ (10) días corridos que el res-
ponsable o usuario de la base de datos tie-
ne para contestar el pedido de acceso del 
titular del dato, este podrá ejercer la acción 
de habeas data o denunciar el hecho ante le 
DIRECCION NACIONAL DE PROTECCION 
DE DATOS PERSONALES, conforme lo es-
tablecido en el artículo 14 tanto de la Ley 
Nº 25.326 como del Decreto Nº 1558/01.

Que, en su mayoría, los titulares de los datos 
desconocen el derecho de acceso gratuito que 
las asiste, así como la posibilidad de denunciar 
no sólo su incumplimiento sino también cual-
quier otra inobservancia de las normas que 
regulan la protección de datos personales.

Que en consecuencia, a fin de permitir que 
los titulares de los datos personales tengan 
conocimiento de ello, resulta necesario so-
licitar a los responsables y usuarios de las 
bases de datos que incluyan información 
al respecto en sus páginas web y en toda 
comunicación o publicidad, en particular, en 
los formularios utilizados para la recolección 
de datos personales.

Que ha tomado intervención el servido de 
asesoramiento jurídico permanente del MI-
NISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y 
DERECHOS HUMANOS.

Que la presente medida se dicta en uso de 
las facultades conferidas en el artículo 29, 
inciso 1, apartado b) de la Ley Nº 25.326 y el 
artículo 29, inciso 5, apartado a) del Anexo I 
del Decreto Nº 1558/01.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL
DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DISPONE:

Artículo 1º — Establécese que los respon-
sables y usuarios de bancos de datos públicos 
o privados deberán incluir, en lugar visible, en 
su página web y en toda comunicación o publi-
cidad, en particular, en los formularios utiliza-
dos para la recolección de datos personales, 
una leyenda que indique: “El titular de los datos 
personales tiene la facultad de ejercer el dere-
cho de acceso a los mismos en forma gratuita 
a intervalos no inferiores a seis meses, salvo 
que se acredite un interés legítimo al efecto 
conforme lo establecido en el artículo 14, inci-
so 3 de la Ley Nº 25.326”.

Art. 2º — Dispónese que las personas men-
cionadas en el artículo anterior deberán incluir 
también, en la forma y lugares indicados pre-
cedentemente, una leyenda que exprese: “La 
DIRECCION NACIONAL DE PROTECCION DE 
DATOS PERSONALES, Organo de Control de 
la Ley Nº 25.326, tiene la atribución de atender 
las denuncias y reclamos que se interpongan 
con relación al incumplimiento de las normas 
sobre protección de datos personales”.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se — Juan A. Travieso.

#F3455095F#

#I3454955I#
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL

Disposición 225/2008

Tabla de valores de contribuciones de la Ley Nº 17.050. Actualización.

Bs. As., 14/8/2008

VISTO la Disposición 397/07, y

CONSIDERANDO:

Que los recursos destinados a dar cumplimiento al servicio establecido por la Ley 17.801 
se canalizan presupuestariamente por dos vías, una de las cuales (la establecida por Ley 
17.050) establece como medio de determinación de las contribuciones el dictado de una re-
solución expresa con la conformidad del Colegio de Escribanos de la Capital Federal como 
administrador de los fondos de la Ley 17.050 y ad referéndum del señor Ministro de Justicia 
y Derechos Humanos.

Que los precedentes contributivos aludidos han quedado desactualizados tanto en los mon-
tos que establecen, atento la evolución inmobiliaria, los planes en ejecución y las mejoras 
dispuestas para los recursos humanos los cuales requieren del correlato presupuestario, así 
como en el equilibrio necesario entre la contribución establecida y el grado de complejidad 


